

UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA



REGIONE SICILIA

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio di Siracusa
Via Brenta 77, 96100 - Siracusa

**DECISIONE DI CONTRARRE E AFFIDAMENTO EX ART. 17 COMMI 1 E 2 DEL DLGS 36/2023
PER IL SEGUENTE INTERVENTO**

Oggetto: “Intervento per il recupero e la conservazione delle antiche opere di presa e dei canali connessi esistenti sul fiume Anapo in contrada Fusco Ausupintu all’interno della R.N.O. di Pantalica” – Importo complessivo stimato euro 120.000,00 comprese somme a disposizione dell’Amministrazione - **CUP: G56F25000020002 - CIG: B95A54834F**

**DETERMINA N. 1021 DEL 17/12/2025 DELL'INGEGNERE CAPO
DECISIONE DI CONTRARRE E AFFIDAMENTO**

IL RUP

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’art. 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n.10;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3 in base al quale, a decorrere dall’1 gennaio 2015, la Regione Siciliana applica le disposizioni del sopra citato Decreto Legislativo n.118/2011 e ss.mm.ii. secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;

VISTO l'art. 2 della L.r. n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di quanto previsto dall'art. 79 del Dlgs 23/6/2011, n. 118 e s.m.i. e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'art. 11, comma 1, della L.r. 13/1/2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amm.ne reg.le le disposizioni di cui all'art. 11, commi 7, 8 e 13, della medesima L.r. n. 32/2015”;

VISTA la Legge di contabilità generale dello Stato ed il relativo Regolamento di esecuzione approvati rispettivamente con R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e R.D. 25 maggio 1924, n. 827 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;

VISTO il decreto legislativo n. 158 del 27/12/2019 “Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”;

VISTO l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. n. 25 dell'1 giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l'art. 49, comma 1, con il quale si dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. n. 25 dell'1 giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il D.D.G. del D.R.T. n. 825/2022 del 16/06/2022 con il quale al dirigente Ing. Maurizio Vaccaro viene conferito l'incarico a dirigente preposto alla struttura Ufficio Regionale del Genio Civile, Servizio di Siracusa, con decorrenza 16/06/2022;

VISTO il decreto D.P. Reg. n. 448 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all'Ing. Duilio Alongi l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTO il decreto D.P. Reg. n. 667 del 07 marzo 2024 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n. 69 del 01 marzo 2024, è stato prolungato all'Ing. Duilio Alongi l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico fino al 31/12/2026;

VISTA la Legge Regionale 9 gennaio 2025, n. 1 - Legge di stabilità regionale 2025-2027;

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2: “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027”;

VISTO il D.Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici), entrato in vigore il 1° aprile 2023 e le cui disposizioni in esso contenute, con i relativi allegati, eventualmente già sostituiti o modificati ai sensi delle relative disposizioni, hanno acquisito efficacia il 1° luglio 2023, come specificato nell'art. 229 dello stesso d.lgs. 36/2023;

VISTA la legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12 di recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e disposizioni varie, che ha anche modificato la l.r. 12/2011.

VISTA la nota prot. n. 27848 del 11/03/2025 del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, con la quale si trasmette l'Accordo interdipartimentale ex art.15 della legge 241/90, regolante i rapporti fra lo stesso Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale (DRSRT) e il Dipartimento Regionale Tecnico (SRT) per la realizzazione dell'“intervento di recupero e conservazione delle antiche opere di presa e dei canali connessi sul fiume Anapo all'interno della RNO Pantalica Valle dell'Anapo” e sottoscritto dai rispettivi Dirigenti Generali il 04/03/2025 e 10/03/2025;

VISTA la nota prot n. 0037478 del 21/03/2025 con la quale il Dirigente Generale DRT delega il Dirigente del Servizio Ufficio Regionale del Genio Civile di Siracusa, ad emettere idoneo provvedimento formale di nomina dei soggetti, come individuati con la citata nota prot. n.0033595 del 12/03/2025, incaricati delle funzioni di RUP e delle altre funzioni amministrative e tecniche per “l'Intervento di recupero e conservazione delle antiche opere di presa e dei canali connessi sul fiume Anapo all'interno della RNO Pantalica Valle dell'Anapo – Importo complessivo € 120.000,00 comprese somme a disposizione”.

VISTO il D.R.S. GCSR n. 463 del 25/03/2025 a firma del Dirigente del Servizio Ufficio del Genio

Civile di Siracusa, con il quale per le funzioni di Responsabile unico del progetto ex art. 15 del dlgs 36/2023 e responsabile dei lavori ex dlgs 81/2008, di progettazione e direzione lavori, nonché collaboratore del RUP e incaricato alla predisposizione degli atti gara, dell'intervento in oggetto, sono nominati i soggetti dipendenti di questo Dipartimento in servizio presso l'Ufficio Regionale del Genio Civile, Servizio di Siracusa, elencati nel seguito:

- Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) ex art. 15 del dlgs 36/2023 e responsabile dei lavori ex dlgs 81/2008 – Geom. Giorgio Nanì;
- Progettista e DL: Dott. Vincenzo Vanella;
- Predisposizione documenti di gara, nonché collaboratore alle attività del R.U.P.: Sig. Massimo Allanni;

VISTO il punto 3.6 dell'allegato 4/2 al decreto legislativo n. 118/2011 il quale dispone, tra l'altro, che nel caso di trasferimenti erogati a "rendicontazione" da soggetti che non adottano il principio della competenza finanziaria potenziata, l'entrata è imputata agli esercizi in cui l'ente beneficiario prevede di impegnare la spesa cui il trasferimento è destinato (sulla base del cronoprogramma), in quanto il diritto di riscuotere il contributo (esigibilità) sorge a seguito della realizzazione della spesa, con riferimento alla quale la rendicontazione è resa;

CONSIDERATO altresì che secondo il cronoprogramma aggiornato la spesa verrà sostenuta nel corso dell'anno 2025 e 2026;

VISTO il Decreto Assessoriale n. 2_GAB del 17 gennaio 2024, con il quale è stato adottato il Prezzario unico regionale per i lavori pubblici aggiornato per l'anno 2024;

VISTO il progetto dell'intervento per complessivi euro 120.000,00 ripartiti secondo il seguente quadro tecnico economico pre affidamento:

Lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€.	66.499,81
Oneri di Sicurezza	€.	<u>20.276,28</u>
Costi manodopera inclusi nei lavori € 41.188,21		
SOMMANO I LAVORI	€.	86.776,09
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
I.V.A. 22%	€.	19.090,74
Spese tecniche 2% c. 3 art. 45 D.Lgs 36/2023		
- l'80% comp. Tec.	€.	1.388,42
Contributo Attività Vigilanza Anac c. 65 e		
67 art. 1 L. 266/05	€.	35,00
Spese per gestione lavori, missioni, vigilanza,		
DL etc art 41 comma 10		
D lgs 36/2023 e seguenti	€.	7.900,00
*accantonamenti in relazione alle modifiche di cui		
agli articoli 60 e 120, comma 1, lettera a), del codice	€	- *
Oneri di conferimento a discarica (425*1.6*8)	€	4.760,00
Imprevisti compreso IVA	€.	<u>49,75</u>
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€.	33.223,91
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI	€.	<u>120.000,00</u>

VISTO il verbale di verifica e validazione del RUP del 03/09/2025 relativo al progetto redatto per l'intervento in epigrafe, nel quale è specificato che gli accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 120, comma 1 lettera, lettera a, del codice, sarebbero stati determinati utilizzando le somme derivanti dal ribasso d'asta;

VISTO il D.D.G. n. 1239 del 11/09/2025 a firma del Dirigente Generale del Dipartimento dell'Ambiente, con il quale si dispone concluso con parere positivo il procedimento di valutazione di Incidenza – Livello 1 Screening, ai sensi dell'art. 5 del D.P.R. n. 357/1997 e ss.mm.ii. e D.A. 14 febbraio 2022 n. 36 e smi, Allegato 1, per il progetto "Intervento per il recupero e la conservazione delle

antiche opere di presa e dei canali connessi esistenti sul fiume Anapo in contrada Fusco Ausupintu all'interno della R.N.O. di Pantalica" – Importo complessivo stimato euro 120.000,00 comprese somme a disposizione dell'Amministrazione - CUP: G56F25000020002 - CIG: B95A54834F" – da realizzarsi nel territorio di Sortino (SR), presentato dalla Regione Siciliana – Ufficio del Genio Civile di Siracusa;

VISTO il N.O. n. 99439 del 20/10/2025 del Servizio 2 – Riserve naturali, Aree protette e turismo ambientale del Dipartimento Regionale Sviluppo Rurale e Territoriale;

VISTO il D.R.S. n. 5697 del 12/11/2025 a firma del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale - Servizio 16 – Servizio per il territorio di Siracusa, con il quale:

- Si approva in linea amministrativa il progetto inerente "Intervento per il recupero e la conservazione delle antiche opere di presa e dei canali connessi esistenti sul fiume Anapo in contrada Fusco Ausupintu all'interno della R.N.O. di Pantalica" – Importo complessivo € 120.000,00 comprese somme a disposizione - C.U.P.: G56F2500002000 - CIG: B95A54834F";
- Si approva in linea amministrativa il QTE già approvato in linea tecnica dal RUP geom. G. Nani e sopra indicato;

VISTO in particolare il capitolato speciale d'appalto che espressamente specifica anche ai sensi del dlgs 36/2023, art. 120 comma 1 lettera a) e comma 9 che qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, la stazione appaltante può esercitare l'opzione di imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni originariamente previste. Senza possibilità per l'appaltatore di fare valere il diritto alla risoluzione del contratto.

CONSIDERATO che tale opzione è stata considerata ai fini del calcolo del valore complessivo dell'appalto e prevista in clausola chiara, precisa e inequivocabile negli atti della procedura di affidamento;

RICHIAMATO il dlgs 36/2023 e in particolare l'art. 17 commi 1 e 2 che l'art. 17 che nella fattispecie di cui alla presente determina (caso di affidamento diretto), specifica che la decisione di contrarre di cui al comma 1 individua anche l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

VISTE la l.r. 7/2019 e la legge 241/90;

VISTA la legge 55/2019 e in particolare l'art. 1 comma 5 che prevede che i soggetti attuatori di opere sono autorizzati ad avviare le procedure di affidamento della progettazione o dell'esecuzione dei lavori nelle more dell'erogazione delle risorse assegnate agli stessi e finalizzate all'opera con provvedimento legislativo o amministrativo.

CONSIDERATO che l'importo dei lavori da affidare per la realizzazione dell'intervento in epigrafe, è inferiore a 150.000,00 euro e pertanto rientrante nel limite di cui all'art. 50 comma 1 lettera a) del dlgs 36/2023;

CONSIDERATO altresì che le opere ricadono nella categoria generale OG8 classifica I, importo inferiore a 150.000 euro e possono essere affidate ed eseguite da un operatore singolo in possesso, oltre che dei requisiti generali, anche dei requisiti speciali di cui all'art. 28 dell'allegato II.12 del dlgs 36/2023;

PRESO ATTO che non vi sono conflitti d'interesse concreto e potenziale;

Viste in particolare

- la l.r. 7/2019 e la legge 241/90;

- la l.r. 12/2011 come modificata in ultimo con la legge regionale 12/2023 e ss.mm.ii. (di recepimento del dlgs 36/2023) e il D.P. 13/2012 per quanto applicabile;

- il d.lgs. 36/2023;

- la legge 55/2019;

- le interpretazioni della dottrina e della giurisprudenza sui contratti pubblici;
- le circolari e le direttive del Dirigente Generale del DRT.

Per quanto sopra premesso, visto e considerato, ritenuto necessario, ai sensi dell'art. 17 commi 1 e 2 del dlgs 36/2023, decidere di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e il criterio di selezione dell'operatore economico e dell'offerta, nonché procedendo tramite affidamento diretto, individuando l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale,

PROPONE LA SEGUENTE DETERMINA

1. quanto riportato in premessa è parte integrante della determinazione
2. di decidere di contrarre tramite procedura di affidamento diretto ai sensi degli articoli 17 commi 1 e 2 del dlgs 36/2023, individuando il seguente operatore economico:
B.V. S.R.L.S. con sede legale in Francofonte (SR) C.da Roccarazzo s.n.c., P. I.V.A. 01816010894, PEC bvsrls@pec.it;
3. di specificare che l'elemento essenziale del contratto è l'esecuzione di lavorazioni in categoria OG8 classifica I pari a € 80.026,36 (compresi oneri sicurezza) oltre all'IVA al netto del ribasso del 10,15%, come meglio dettagliato nel QTE post affidamento nel seguito riportato;
4. di precisare che l'operatore economico selezionato è incluso all'interno del vigente elenco degli Operatori Economici per la Regione Siciliana relativo ai lavori, servizi e forniture, tra quelli in possesso dei requisiti richiesti e di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, nel rispetto del principio di rotazione ex art. 49 del dlgs 36/2023 ed è altresì in possesso dei requisiti generali ex artt. 94-98 del dlgs 36/2023 e dei requisiti speciali ex art. 100 del dlgs 36/2023 (in particolare quelli ex art. 28 dell'allegato II.12 del codice);
5. di provvedere con la presente, ai sensi dell'art. 17 comma 2 del d.lgs. 36/2023, all'AGGIUDICAZIONE dell'appalto dei lavori in epigrafe al seguente operatore economico B.V. S.R.L.S. con sede legale in Francofonte (SR) C.da Roccarazzo s.n.c., P. I.V.A. 01816010894, PEC bvsrls@pec.it che ha offerto il ribasso del 10,15%, sull'importo posto a base d'asta e indicato gli oneri di sicurezza aziendale e precisato che il costo della manodopera è pari a quello determinato dalla Stazione Appaltante e quindi non necessita di ulteriore verifica di congruità, determinando l'importo al netto del ribasso d'asta offerto, pari a € 80.026,36 (compresi oneri sicurezza) oltre all'IVA;
6. di precisare altresì che il corrispettivo delle prestazioni che saranno ordinate è stato calcolato con riferimento al vigente prezzario regionale (e ai prezzi elementari ivi definiti nel caso di analisi prezzi);
7. nel caso di stipula del contratto, lo stesso ex art. 18 comma 1 del d.lgs. 36/2023, sarà in modalità elettronica, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere (o unica lettera già firmata dalla S.A. e poi restituita dall'O.E. per accettazione), anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014, con sottoscrizione con firma digitale delle parti;
8. il fine di pubblico interesse è il recupero e la conservazione delle antiche opere di presa e dei canali connessi esistenti sul fiume Anapo in contrada Fusco Ausupintu all'interno della R.N.O. di Pantalica", compatibilmente e nei limiti di quanto possibile con le risorse disponibili;
9. l'oggetto del contratto sarà l'esecuzione dei lavori dell'intervento in epigrafe;
10. il valore economico dei lavori dell'eventuale contratto (ove fossero confermate le risorse e i requisiti generali del soggetto individuato), a seguito del ribasso proposto dall'O.E. è quello indicato nel seguente quadro tecnico economico conseguente al ribasso offerto dall'impresa:

a	Importo lordo compresi o.s. e costi manodopera	€	86.776,09	
b	costi della sicurezza non soggetti a ribasso	€	20.276,28	
c	costi della manodopera	€	41.188,21	
d	Importo lavori soggetto a ribasso (a-b)	€	66.499,81	
e	Ribasso 10,15 % di d	€	6.749,73	
f	Importo lavori ribassato al netto o.s. (d-e)	€	59.750,08	
g	Importo contrattuale (f+b)	€	80.026,36	
A	LAVORI			
	Importo lavori al netto del ribasso e degli oneri di sicurezza	€	59.750,08	
	oneri della sicurezza	€	20.276,28	
	Totale importo lavori contrattuale (compresi O.S.)	€	80.026,36	€ 80.026,36
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
	IVA (22% di A)	€	17.605,80	
	Per accantonamento funzioni tecniche interne art 45 dlgs 36/2023	€	1.388,42	
	Contributo ANAC	€	35,00	
	spese gestione lavori, missioni, vigilanza art. 41 comma 10 D.lgs n. 36/2023	€	7.900,00	
	Spese per IRAP (parere del M.I.T. n. 3358/2025)	€	118,02	
	Accantonamenti previsti dall'art. 5 lett. e) punti 6 e 13 dell'allegato I.7 del dlgs 36/2023	€	3.827,40	
	oneri accesso discarica comprensivi di IVA al 22 %	€	4.760,00	
	Per imprevisti	€	4.339,00	
	Totale somme a Disposizione Amministrazione	€	39.973,64	€ 39.973,64
	Totale Intervento A + B			€ 120.000,00

- In particolare il valore complessivo del contratto è pari a euro 80.026,36 oltre IVA 22%;
11. I lavori ricadono nel territorio indicato in epigrafe;
 12. la spesa rientra tra quella per la quale è stato autorizzato l'intervento dal Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale e il cronoprogramma prevede sia effettuata nel 2025 e nel 2026;
 13. la liquidazione e il pagamento spetteranno al dal Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale e su presentazione di regolare fattura, che dovrà essere emessa elettronicamente attraverso il sistema di interscambio dopo l'accertata regolare esecuzione dei lavori, secondo quanto previsto nel capitolato speciale d'appalto e si specifica che nella fattura occorrerà indicare obbligatoriamente anche CIG e CUP;
 14. il termine di pagamento, sarà previsto entro 60 giorni dalla data di ricevimento della fattura elettronica;
 15. evidenziare e precisare quanto segue:
 - la determina di affidamento, salvo ulteriori valutazioni, diventerà efficace una volta risolte le problematiche di funzionamento del Portale informatico in ordine alla verifica dei requisiti generali;
 - nessuna ulteriore pretesa potrà avere l'impresa in caso di mancato successivo finanziamento e impegno;

Si dichiara la spendibilità della predetta somma nel corrente esercizio finanziario.

Il Responsabile del Progetto
Fto Geom. Giorgio Nani

DETERMINAZIONE DELL'INGEGNERE CAPO

Il sottoscritto Ingegnere Capo dell'Ufficio del Genio Civile di Siracusa

Vista la superiore proposta formulata dal RUP;

Ritenuto dover approvare la proposta nella sua formulazione non ricorrendo ipotesi di motivato dissenso;

Preso atto che non vi sono conflitti d'interesse concreto e potenziale;

DETERMINA

- di adottare la superiore proposta di determinazione del R.U.P. avente ad oggetto: DECISIONE DI CONTRARRE E AFFIDAMENTO EX ART. 17 COMMI 1 E 2 DEL DLGS 36/2023 PER IL SEGUENTE INTERVENTO “Intervento per il recupero e la conservazione delle antiche opere di presa e dei canali connessi esistenti sul fiume Anapo in contrada Fusco Ausupintu all'interno della R.N.O. di Pantalica” – C.U.P.: G56F2500002000 – CIG: B95A54834F.
- di provvedere con la presente, ai sensi dell'art. 17 comma 2 del d.lgs. 36/2023, all'AGGIUDICAZIONE dell'appalto dei lavori in epigrafe al seguente operatore economico B.V. S.R.L.S. con sede legale in Francofonte (SR) C.da Roccarazzo s.n.c., P. I.V.A. 01816010894, PEC bvsrls@pec.it che ha offerto il ribasso del 10,15%, sull'importo posto a base d'asta, determinando l'importo al netto del ribasso d'asta offerto, pari a € 80.026,36 (compresi oneri sicurezza) oltre all'IVA;
- di approvare il QTE post gara come di seguito riportato:

a	Importo lordo compresi o.s. e costi manodopera	€	86.776,09	
b	costi della sicurezza non soggetti a ribasso	€	20.276,28	
c	costi della manodopera	€	41.188,21	
d	Importo lavori soggetto a ribasso (a-b)	€	66.499,81	
e	Ribasso 10,15 % di d	€	6.749,73	
f	Importo lavori ribassato al netto o.s. (d-e)	€	59.750,08	
g	Importo contrattuale (f+b)	€	80.026,36	
A	LAVORI			
	Importo lavori al netto del ribasso e degli oneri di sicurezza	€	59.750,08	
	oneri della sicurezza	€	20.276,28	
	Totale importo lavori contrattuale (compresi O.S.)	€	80.026,36	€ 80.026,36
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
	IVA (22% di A)	€	17.605,80	
	Per accantonamento funzioni tecniche interne art 45 dlgs 36/2023	€	1.388,42	
	Contributo ANAC	€	35,00	
	spese gestione lavori, missioni, vigilanza art. 41 comma 10 D.lgs n. 36/2023	€	7.900,00	
	Spese per IRAP (parere del M.I.T. n. 3358/2025)	€	118,02	
	Accantonamenti previsti dall'art. 5 lett. e) punti 6 e 13 dell'allegato I.7 del dlgs 36/2023	€	3.827,40	
	oneri accesso discarica comprensivi di IVA al 22 %	€	4.760,00	
	Per imprevisti	€	4.339,00	
	Totale somme a Disposizione Amministrazione	€	39.973,64	€ 39.973,64
	Totale Intervento A + B			€ 120.000,00

- di specificare che la stessa aggiudicazione come sopra determinata, basata sui principi del risultato e della fiducia di cui agli artt. 1 e 2 del dlgs 36/2023 e sull'art. 4 che prevede che le disposizioni del codice si interpretano e si applicano in base ai principi di cui agli articoli 1, 2 e 3, dovrà intendersi automaticamente revocata, anche in applicazione del principio fondamentale di cui all'art. 3 del codice nel caso in cui si accerti la sussistenza, alla data di scadenza del termine di presentazione offerte o comunque fino alla data del contratto, di un motivo di esclusione di cui agli artt. 94-98 del codice, fatte salve le ulteriori conseguenti considerazioni;
- di specificare che qualora per qualsiasi motivo l'intervento non dovesse essere finanziato non si procederà all'aggiudicazione o, qualora già aggiudicato, non si procederà al contratto, o qualora già sottoscritto il contratto (e in tal caso la presente avvertenza sarà inserita come clausola contrattuale), non si procederà all'avvio dei lavori o, qualora i lavori fossero già iniziati, si procederà esclusivamente alla liquidazione di quanto già realizzato;
- di specificare altresì che qualora emerga una violazione dei principi di buona fede di cui all'art. 5 del dlgs 36/2023 da parte dell'operatore economico a favore della quale è disposta la presente aggiudicazione, si procederà d'ufficio all'annullamento in autotutela del presente provvedimento
- di pubblicare la presente Determinazione sul sito internet di questa Stazione appaltante anche ai sensi dell'art. 12 della legge regionale 5/2011 e dell'art. 32 della legge 69/2009, e sulla piattaforma telematica Tutto Gare e-procurement.

Siracusa, 17/12/2025

L'Ingegnere Capo
Fto Maurizio Vaccaro

